Quia simpliciter⁷ ad sedem apostolicam veniens peccatum humiliter confessus es, quod pontificii tui videbatur officium impedire, videlicet quod ex matre non legitima procreatus⁸ sis, quam vivente propria uxore pater tuus cognovisse cognoscitur, nos apostolice mansuetudinis gratia immunem te⁹ a ceteris que sacerdotium impediunt criminibus tam tui professione¹⁰ quam fratrum qui tecum sunt testimonium¹¹ agnoscentes, et vitam tuam religiosam audientes, ab huius te peccati vinculo¹² absolutum, in suscepti sacerdotii officio confirmamus.

Ars. 713 fo. 132v] D 56 c 14

¹ manere debeat (corr. fr. -ent Ca) AdCaGcMgWc; maneat Pf

² in mg. AdCaDaGaGcLdLnMgPfPrSbTe²Wc; in text Ea(no insc.)PaVo(adding liiii); Quod - tamen si ordinatus manere debet in officio si bene vixerit Be mg.; om. CeMqPcPtTbTcVnVp

³ om. DaRf

⁴ om. Lb

⁵ Legionensi AaBeCaCeFcGcMqOaPaPfPqPt²Ra²TbTeVnA; N ilegionensi Lb; Legiensi Ra; religionensi Rf; Lingonensi Tc; Legidonensi Vo

⁶ Urb. - ep. BeCaDaLbPfSbTbTcTeA; Legionensi episcopo patroni Urbanus secundus (-do Vn) MgVn

⁷ simpl- AdBdBeCaCbCeEaFcGcLbMgPaPcPhPqPtPwRfQaSbTbTcVmVnVo; similiter Aa; suppl- OaPfA; sim simpliciter Pk

⁸ procreatus CaFcMgPcPfTbA; natus Tc

⁹ immunem te CaMgPfPh?TcA; imminentे Tb

¹⁰ -one CaMgPfTbA; -onem Tc

¹¹ -ium CaMgPfTb; -io Tc; -iis A

¹² pecc. vin. CaMgPfTcA; vin. pec. PhTb

55

¹*Gelasius Palladio episcopo*²

Precepta canonum quibus ecclesiastica³ regitur disciplina, sicut ad sacerdotium debiles corpore non patiuntur⁴ venire⁵, ita et si quis in eo⁶ actu⁷ fuerit constitutus⁸ ac⁹ fuerit sauciatus¹⁰, amittere non potest quod tempore¹¹ sue sinceritatis accepit¹². Stephanus siquidem presbiter pretorio¹³ nobis deflevit, ablato quo habebatur in subditis¹⁴. Olim sibi ante annos plurimos collatam presbiterii dignitatem, quam revera immaculati corporis suscepit¹⁵ iudicio¹⁶. Sed nuper propter provincie vastitatem quam Tuscie pre omnibus¹⁷ barbarorum¹⁸ diversa sectantium, et ambiguitas invexit animorum¹⁹, cum imminentes gladios evadere fuge presidio niteretur, acutis sudibus occurrentia sibi septa transiliens, inferiores partes corporis inseruisse suggestit, que vix adhibita curatione biennio potuisset abstergi²⁰. Et ideo, frater carissime, supradicto locum suum dignitatemque restitue, quatenus sacrosancta

¹ De eo quod sicut ad sacerdotium ecclesiastica disciplina (doctrina Ca) *add. in mg.* CaGcMgPr, *in text Vm, Gc*² *adding:* debiles corpore venire non patitur [sic] et si quis in eo constitutus sauciatus fuerit amittere non potest; De eo – ecclesiastica disciplina debiles corpore non recipit, sic in sacerdotio constitutus aliquaque parte corporis imminutus ab officio non reic' *in mg.* Ln; Quod debiles corpore ad sacerdotium non recipientur sed postquam recepti sunt casu debilitati non deponantur Pa; Quod si quis in sacerdotali officio fuerit diminutus vel sauciatus, sui officii dignitate non privetur *in mg.* SbTe²; Ut si quis post ordinationem suam presbiter corporaliter fuerit imminutus ab officio non repellatur TdVo, lv *add.* Vo; *om.* AdBeCeDaLbMoMqOaPcPfPtRfTbTcVnVp

² Pall. ep. *om.* Ea

³ ss Be²

⁴ -iuntur BbBeEaGcMfMgMjMoPtTbTcTeVnVo; -itur CaCeLgMhMkMmObOdOeOfPdPfPrTfVm; -imur Brant

⁵ pervenire Of

⁶ in eo *om.* Brant

⁷ autu Ca; actus Pt

⁸ iniciatus Pa

⁹ ac *PhPrOaVmVo; ac te Tc; aut BdBeCaCeDa(*subs.*

canc.)DbEaGcMfMgMhMjMmObOdOeOfPcPfPkPwSbTeTfVo; ut Tb; in eo aut Brant

¹⁰ ac fuerit sauc. *om.* Pa

¹¹ quod temp. *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹² Ea ends cap. here

¹³ pretorio

AdBbBdBeCaCeDbFcGcLgLnMfMgMhMkMmMoOaOb²OdOeOfPaPcPdPfPhPkPqPwRaRfTbTeTfVmVnBrant; petitorio DaPt² SbID, *Migne*; preto Ob; petitorio Vo; *om.* Tc

¹⁴ ab. quod hab. in subd. *CaFcMgPfPwTb; *om.* Tc

¹⁵ suscepit *CaPfTb; suscepisset MgTc

¹⁶ iud- *MgPfTbTc; ind- Ca

¹⁷ pre omnibus *CaMgPfTc; partibus Tb

¹⁸ rabies *add.* BbCaDaLdssMgTbVnVp(*after diversa*), feritas *add.* Tc*Migne*, *om.*

*AdBdBeCeDbGcMfMhMjMkMmMoOaPaPcPdPfPhPkPqPrPtPwRaRfSbTeTfVmVoBrant

¹⁹ animorum *CaMgPfTb; annorum Tc

²⁰ biennio potuisset abstergi *CaOaPfTb; potuissent abstergi biennio Mg; biennio potuissent astringi Tc

misteria sicut²¹ consuevit exerceat. Nec enim convenit ob hoc auferri ante susceptum ordinem in quo postmodum²² invaletudinem corporis casu probatur faciente collapsus²³.

ID 6.107] D 55 c 12

²¹ sicut *MgPfTbTc; *om.* Ca

²² in *add.* DbTbTc, *om.* *BeCaGcMgPfSbTeVm

²³ *corr. fr.* prolapsus Ra

56

[*Quod eunuchi ad clericatum possint¹ accedere]*². *Ex concilio³ Martini pape⁴, cap. xxi⁵*

Si quis per egritudinem naturalia⁶ a medicis habuerit⁷ secta, similiter et qui a⁸ barbaris aut dominis stultis fuerint castrati, et moribus digni fuerint visi⁹, hos¹⁰ canon admittit ad clericatus officium promoveri. Si quis autem sanus, non per disciplinam religionis et abstinentie, sed per abscissionem plasmati a Deo corporis existimans posse a se carnales concupiscentias¹¹ amputari, castraverit se, non eum admitti decernimus¹² ad aliquod clericatus officium. Quod si iam ante¹³ fuerat promotus ad clerum, prohibitus a suo ministerio deponatur.

ID 6.374] D 55 c 9

¹ -sunt Pa

² Quod – accedere *in mg.* BeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTc, *in text* PcPa, Qui – accedere *in text with no insc.* Ea, Quod (Qui Vo) – accedere, qui non PaVo; *om.* AdCeLbMqOaPtRfTbVnVp

³ decretis Te

⁴ Martini pape] orientalibus a Martino episcopo collectis Da

⁵ xxi MgPfTbTcTe; xii LbVo; xvi Sb; xx Ra

⁶ -uralia *CaPfTbTc; -alitia Mg

⁷ -erit *CaMgPfTb; -erint Tc

⁸ qui a *CaPfTbTc; quia Mg

⁹ dign. fu. visi CaMgPfPhTc; dignis fu. usi Tb

¹⁰ *corr. fr.* hoc Ca

¹¹ concup. *MgPfTbTc; passiones Ca

¹² decern- *CaMgPfPhTc; decrev- Tb

¹³ si iam ante *BeCaMgPhSbTc; si ante iam Pf; si ante Tb; suam ante Te

57

[*Que sit natura quorundam¹ eunuchorum²*]. *Isidorus Ethimologiarum libro X, cap. v³*

Eunuchus Grecum nomen⁴ est, quod est spado. Horum quidam coeunt, sed tamen virtus in semine nulla⁵ est. Liquorem enim habent et emittunt semen, sed ad gignendum inane atque⁶ invalidum.

Ars. 713 fo. 171]

¹ quorumque Ad; quodam Te

² in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTe²Tc, in text PaPcRfVo; om. CeLbMqOaPtTbVn

³ lib. – v] l¹ xcc.v Vp. *Insc. placed before c 58* Ad

⁴ Gr. nom. CaMgPfTbA; nom. Gr. RfTc

⁵ virt. in sem. nulla CaMgPfTbA; in sem. nulla virt. Tc

⁶ atque CaMgPfTbTeA; et PdTc

58

[*Quod¹ ab hereticis baptizati non sunt² ordinandi³*]. *Innocentius papa ad Felicem episcopum Nucerinum⁴, cap. iii⁵*

Nostre⁶ lex est ecclesie⁷ venientibus ab hereticis qui tamen ibi baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare.

ID 6.60b] +C I q I c 18b is remote

¹ qui add. Te

² non sunt CaEaGcPa²PfSbTc; sint <non> Be; non sint Mg; sunt PaTe

³ in mg. AdBeCaDaGcMgPfPrSbTe², in text PaPcEa(no insc.)RfTcVo(adding lviii); for Ga see 59; om. CeLbMqOaPtTbVnVp

⁴ Nuc. om. Rf; Micernium Ca. ad Felicem – Nucerinum] Rufo et Eusebio episcopis DaSbTe, cf XP 3.20.1

⁵ iiiii *CaLbMgPfTcTeVn; iii Tb (?). *Insc. placed before c 59* Ad

⁶ vel grece add ss Sb²Tc, vel gratie add ss Vq²

⁷ Nostre lex est ecclesie *BdBeCaCeEaGcMgPaPfPhPkPqPwQe²SbTcTeVmVo; Gratia lex est eccl. Qe; Gratia lex est Tb; Gratia Py

59¹

[*Quod penitentes nec² repudiatarum mariti³ sunt promovendi⁴ ad sacerdotium⁵ nec inergumini⁶ ad clericatum⁷*]. *Ex concilio Arelatensi III⁸, cap. iii⁹*

¹ CaDaLfLn reverse cc 59-60 with their rubrics, but CaLf leave inscriptions as here

² nec CaEaMgSbTc; et Pf

³ non add. Pf om. BeCaEaMgSbTc

⁴ prom. sunt Pa

⁵ prom. ad sac. BeCaMgPf; ad sac. prom. Tc

⁶ ergum- Pa

⁷ Quod (Si Pr) – clericatum in mg. AdBeCaDaGcLdMgPfPrSbTe², in text EaPcRfTc (EaPcRf with no insc.); Quod nec penitentes nec digammi nec repudiatarum nec mariti sunt promovendi ad sacerdotium nec energumini ad clericatum in mg against 58 Ga; Quod nec penitentes nec digamni nec

Ut¹⁰ digami vel¹¹ penitentes vel repudiatarum mariti ad sacerdotium non promoveantur¹². Energumeni non solum assumendi non sunt ad clerum¹³, sed inventi¹⁴ ab officio removendi.

ID 6.134, 135 rubric]

repudiatarum mariti promovendi ad sacerdotium nec energumini ad clericatum sint assumendi, sed si ordinati fuerint deponendi Lk *mg.*

Quod –mariti ad sac. promoveantur nec – clerum lviiii Vo; *om.* CeLbMqOaPtTbVnVp

⁸ Arel. III *BeCaGcLdLnMgPrPw(*which reverses inscs. of cc 59-60*)RaTbVn; Arel. IIII AaDaPtSbVo; Arelatensi CeFcLbOaPaPf; Aurel' III Mq; Aurelianensi Tc; Carth' Te (*cfc. 60*); Relatensi III Vp

⁹ viii LbVo; xxviii Te. III – iii corr. fr. lccxviii Oa. *Insc. before c 60* Ad

¹⁰ Et Oa

¹¹ vel *BeCaPfTbTc; et EaMg

¹² -eantur *BeMgPfTbTc; -eatur Ca. Vo *treats rest as separate cap. with insc.* Ex concil' Aurasico cp. vi, *and widely variant text:* Energumini non solum non assumendi sunt ad ullum clericatus ordinem sed etiam illi qui ordinati sunt ab imposito officio repellendi sunt.

¹³ -um *CaMgTbTc; -icatum Pf

¹⁴ vel inviti add. ss. Vp

60

[Quod penitens per ignorantiam episcopi ordinatus sit deponendus]¹. Ex concilio

Cartaginensi² cap. lxxviii³

Ex⁴ penitentibus quamvis bonus clericus non ordinetur. ⁵Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur a clero, quia se ordinis tempore non prodidit fuisse in penitentia.

ID 6.136] D 50 c 55a

¹ Quod – sit deponendus *in mg.* Ad(*to c 61*)CaDaGcLnMgPfPrSbTcTe², *in text (no insc.)* Ea; Quod – ordinatus deponatur BeVo(*adding Ix*); Quod penitens si (*p.c.*) per ignoranciam ordinatus fuerit deponatur Pa; *om.* CeLbMqOaPcPtRfTbVn

² Toletano Te

³ lxxviii] xxviii Ce; lccxviii Oa; lxxvi Vp; IIII cp. lxxviii DaSb?; i Te. *Insc. before c 61* Ad

⁴ Ex *BeCeGcMgOaPaPfPtQaTbTcVn; De AdDaHaRaVo; [Je Ca

⁵ sed add. Tc, *om.* *CaMgPcPfTb

61

[Determinatio quod¹ penitentes non debeant ordinari]². Ex concilio³ Toletano⁴, cap.

i⁵

¹ quod MgPfTc; qui CaSb

² Determinatio – ordinari *in mg.* AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTc, *in text Ea (no insc.)*Ra, *after* sacra contingent *below* Aa; Quod penitentes in hostiarios et lectores tantum ordinari possint (*corr. fr. –ent*) si necessitas exigerit Pa; Determinatis qua penitentes – ordinari lxi Vo; *om.* CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

³ conciliis Ln

⁴ I add. DaSb, *cf* XP 3.21.2. Ex conc. Tol.] De eodem concilio Te

⁵ i BeCaGcLbPfTcVo; ii DaMgSb?VnVpIDm; iii Tb(?); i IDp. Ex – i] Item (*no break*) Oa; Ex conc. Tol. episcopi Pa, *insc. in mg.* Ra², *before c 62* Ad; *neither rubr. nor insc.* Gb, *but* penitentes non admittuntur ad clerum *in mg.* Gb²

Placuit ut penitentes non admittantur ad clerum, nisi tantum⁶ si necessitas aut usus exegerit⁷ inter ostiarios deputentur, vel inter lectores, ita ut evangelia et⁸ apostolum non legant. Si qui autem⁹ ante ordinati sunt¹⁰, inter¹¹ subdiaconos¹² habeantur, ita ut manum non imponant aut sacra contingent. Eum¹³ vero¹⁴ penitentem dicimus¹⁵ qui post baptismum aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus gravissimisque¹⁶ peccatis, publicam penitentiam gerens sub cilicio¹⁷, divino fuerit reconciliatus altario.

ID 6.138] D 50 c 68

⁶ nisi tantum *BeCaOaPfTbTeVp; nisi tamen EaMg; sed tamen Tc

⁷ exeg- *BeMgTbTc; exig- Be²CaPfTe

⁸ et *CaPfTbTc; vel Mg

⁹ autem *MgPfTbTcTe; *om.* CaDaOa

¹⁰ subdiacones *add.* EaMgTbVnVp, subdiaconi *add.* PcTc, *om.*

*AdBdBeCaCeDaGcOaPaPfPhPkPqPrPwSbTfVm

¹¹ *om.* Aa

¹² subdiaconos *BeCa²CeDaGcMgOaPfPrSbTcTeVm; diaconos Ca; subdiacones AdTbVp

¹³ Eum *DaMgPfTbTcTe; Ex eo enim Aa; Cum Ca

¹⁴ *om.* Aa

¹⁵ pen. dic. *PhTb; dic. pen. AaAdBdCaCeEaMgPfPrPwSbTcTeVmVp

¹⁶ -que BeEaMgOaTc; qui CaDaPf; qui pro GcPr²TcTeVm; qui et Pf²; aut Pr; -que pro <vel qui> Tb

¹⁷ cilicio CaMgPfTc; concilio <vel cilicio> Tb

62

[Quod¹ laici non sint² ordinandi]³. Ex concilio Aurelianensi, cap. viii⁴

Si quis de laicis post uxorem⁵ aliam cuiuscumque⁶ conditionis cognoverit mulierem, in clerum⁷ nullatenus admittatur.

ID 6.139] +D 34 c 8

¹ Quod BeCaGcMgTc; Qui DaEaPf

² non sint BeCaGcMgTc; sint non Pf

³ in mg. CaDaGcLdLnMgPfPrSbTe²Tc, in text Ea(*no insc.*)PaVo(*adding lxii*); *om.*

CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁴ *Insc. before c 63 Ad*

⁵ suam *add.* Tc, *om.* *BeCaMgPfTb

⁶ cuiuscumque EaGcMgTbTc; cuiusque BeCaPfTe

⁷ clerum *BeCa²MgPfTbTe; clerem Ca; clericatum Tc

63

[Quod transmarini et incogniti homines¹ non ordinentur nisi testimonio suorum episcoporum²]³. In decretis Anastasii⁴, cap. i⁵

¹ trans. et incog. homines BeCaGcMgPrSbTeVo; trans. et incog. Pf; ignoti homines et trans. Tc

² suorum epp. BeCaMgPfTe; epp. suorum SbTc

³ in mg. BeCaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text (*no insc.*) EaPaVo(*adding lxiii*); *against c 64 Da; om.*

CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

Anastasius Romanus⁶ episcopus universis⁷ episcopis⁸. Transmarinos vel⁹ incognitos homines in clericatus honorem nolite suscipere¹⁰, nisi quinque aut eo amplius episcoporum chirographis sint designati, quia multa per subreptionem solent evenire. Ideo et hec summopore sunt cavenda.

4L 2.79] D 98 c 2 to solent evenire

⁴ pape add. Tc, om. CaLbMgPfRfTb

⁵ Insc. before c 64 Ad

⁶ Romanus CaMgPfTc; Romane ecclesie Tb

⁷ universis CaMgPfRfTb; omnibus Tc

⁸ Anast. Rom. - epp. CaMgPfTbTcBrant; om. PtMigne

⁹ vel CaMgPfTb; et Tc

¹⁰ susc- CaPfTbTc; rec- Mg

64

[Quod episcopus clericum¹ de aliena ecclesia ordinare non debeat²]³. In decretis Innocentii⁴, cap. vii⁵

Innocentius urbis Rome episcopus Victorico⁶ Rothomagensi episcopo. De aliena ecclesia clericum ordinare aut⁷ iudicare, nullus usurpet, nisi eius episcopi precibus exoratus concedere voluerit, quod etiam Nicena sinodus videtur continere. Abiectus a sua ecclesia clericus ab altera non suscipiatur ecclesia⁸.

4L 2.81] +D 71 c 2 to concedere voluerit

¹ clericos Vo

² -et Te

³ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text EaPa(no insc. in Ea); Quod – non presumat lxiiii Vo; om. CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁴ Innocii Vp; pape add. CaCbTc, om. BeCeLbMgOaPaPfSbTbTe

⁵ Insc. in mg. Ad

⁶ -ico CaMgPfTcTe; -ino PhTb; -io Vn

⁷ aut CaPfTbTc; ac Mg

⁸ eccl. CaCbMgPfTbTeVn; om. PcRfTc

65

[Quod nec clericus nec laicus¹ in altera civitate recipiatur² preter commendatitias³ epistolas⁴]⁵. Ex canone apostolorum⁶

¹ nec laic.] om. EaLc

² -iatur BeMgPfTc; -iantur Ca; non recipiatur SbTeVo

³ commendatias PaPr

⁴ litteras Vo

⁵ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfSbTcTe², in text EaPaVo (no insc. in Ea); om.

CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁶ cp. xiiii add. Da, cp. xiii add. Sb, cap. add. Te

Ut⁷ si quis clericus vel⁸ laicus ad alteram properat civitatem et suscipitur preter commendatitias epistolas⁹, et qui suscepert¹⁰ et qui susceptus est communione privetur¹¹.

ID 6.210]

⁷ Ut *BdBeDaLbPaPfMgPhSbTbTcTeVn; []t Ca; Et CeGcLkMqOaPcPrPwPySlVm

⁸ vel CaMgPfTb; aut Tc

⁹ preter comm. (-dantias Mg) epistolas CaMgPfTc; absque commendatitiis literis Tb

¹⁰ -eperit *CaMgTbTc; -epit Pf

¹¹ -etur *CaPfTbTc; -entur Mg

66

'Ex² concilio Aurelianensi, cap. viii³

In concilio Antiocheno⁴, similiter et in⁵ Chalcedonensi precipitur, ut fugitivi clerici et peregrini⁶ a nullo recipiantur⁷ nec ordinentur, nisi cum commendatitiis⁸ litteris, et sui episcopi vel abbatis licentia⁹.

ID 6.212]

¹ De eodem *add. in mg.* CaDa, *in text* Pa. Quod fugitivi et peregrini clerici non recipiantur nec ordinentur *in mg.* SbTe²

² Ex *CaMgOaPfTb; In Tc

³ viii Lb. De eodem *add.* PoVo (Vo *adding* lxvii). Ex - viii] Item de eodem Ea

⁴ Archeno Rf

⁵ in *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁶ monachi *add. ss* Ce

⁷ rec- CaLgObOdOeOfPfRf²TcTeVmVnBrant; susc- PhTb; reperiantur Rf

⁸ -datitiis (-tii *ss* Pf) CaEaPfTbTcTe; -dantiis Mg

⁹ vel ab. lic. *CaPfTbTcTe; lic. vel ab. MgVnWd; et sui episcopi – licentia *om.* Aa

67

'Ex concilio Cartaginensi, cap. xxxvi²

Clericis vel monachis sine³ commendatitiis epistolis⁴ licentia non pateat evagandi⁵.

ID 6.214] +C 20 q 4 c 3 med. from C. Agde

¹ Quod clericis vel monachis non liceat evagari sine commendaticiis epistolis *in mg.* SbTe²

² conc. - xxxvi (xxvi BeCePa, xxv GcLdMgPrVmVn, xxxii Ln?; viii Pt)

*BeCaGcLbMgOaPfPrPtSbRfTbTeVmVo; conc. Agathensi cp. xxxviii Da, cf XP 3.22.3 (3); conc.

Cart. Ea; eodem cap. xxiiii Tc; De eodem *add.* PaVo (lxvii *add.* Vo)

³ sine *MgPfTbTc; nisi Ca

⁴ comm. (-ti *ss* Pf) ep. CaPfTbTc; ep. commendantiis Mg